
ELIŠKA  OUŘEDNÍČKOVÁ
VESNICE  MALÉ  A  VYSOKÉ  BŘEZNO

DIPLOMOVÁ  PRÁCE
ATELIER  JANA  ŠÉPKY  A  MIRKY  TŮMOVÉ
FA  ČVUT   2013 / 2014



                                                              
 

 

 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
(Celý text metodického pokynu je na www FA  studium/ke stažení) 
 
V Praze dne 10. ledna 2014                                                   podpis autora-diplomanta 
  
 
                                                                                             

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA  ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT:       Bc. Eliška Ouředníčková 
AR 2013/2014, ZS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
                                                    VESNICE – MALÉ A VYSOKÉ BŘEZNO 
                                                    VILLAGE – MALÉ AND VYSOKÉ BŘEZNO 
 
 

 

JAZYK PRÁCE:                         ČESKÝ 

Vedoucí práce: 
 
Oponent práce: 

 
         Ing. akad. arch. Jan Šépka                                       Ústav:  
                                                                                                  15129 Ústav navrhování III 
      Ing.arch.MgA. Pavel Nasadil 
 

Klíčová slova 
(česká): Malé a Vysoké Březno, vesnice, propojení, náves 

Anotace 
(česká): 

Tématem projektu je vesnice, konkrétně možny ́ 
rozvoj dvou blízky ́ch sídel poblíž Mostu - Malého a Vysokého Března. Návrh se snaží nalézt 
nejlepší možné řešení v propojení obou částí vsi se zapojením stávajících cest, 
definováním stávajících i nově vzniklých center vesnice v co nejpřirozenější formě. Dále se 
návrh zabývá možným řešením regulace nově navržené zástavby podél cest a návrhem 
nově vzniklé občanské vybavenosti rozrůstající se vesnice.  

Anotace 
(anglická): 

The topic of this project is a village,  specifically possible development of two settlements 
near by Most and it is Malé and Vysoké Březno.  
The proposal seeks to find the best possible solution in the most natural form in 
connection of two parts of the village with the involvement of existing roads and defining 
existing and newly established centers of the village. Next part of project is dealing with  
possible solution to regulate newly designed buildings, that are along the roads and 
design of new public facilities in growing village. 



OBSAH

1. ANALYTICKÁ ČÁST
 - FOTODOKUMENTACE
 - HISTORICKÉ ZOBRAZENÍ ÚZEMÍ
 - ŠIRŠÍ VZTAHY
 

2.  NÁVRHOVÁ ČÁST
 - KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ NÁVRHU
 - URBANISTICKÝ NÁVRH
 - ŘEŠENÍ NÁVSI MALÉHO BŘEZNA
 - KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ JEDNOTLIVÝCH STAVEB NA NÁVSI



ANALYTICKÁ ČÁST
(PŘEDDIPLOMNÍ SPOLEČNÁ PRÁCE S OSTATNÍMI DIPLOMANTY Z ATELIERU)

 - FOTODOKUMENTACE
 - HISTORICKÉ ZOBRAZENÍ ÚZEMÍ
 - ŠIRŠÍ VZTAHY
 - DNEŠNÍ STAV



ŠIRŠÍ VZTAHY

PRAHA

DRESDEN

MALÉ A VYSOKÉ BŘEZNO

93km

110km

PRAHA

MOST

Lovosice

CHOMUTOV

Karlovy Vary

Teplice

MALÉ A  VYSOKÉ BŘEZNO

93km

8 km

13 km
VYSOKÉ

BŘEZNO
CHOMUTOV

MOST

UHELNÉ DOLY

UHELNÉ DOLY

MALÉ  

BŘEZNO

MALÉ A VYSOKÉ BŘEZNO 

Nachází se v okrese Most v Ústeckém kraji. Leží zhruba 7,5 km jihozápadně do centra 

města Mostu a zhruba 95 km od Prahy. 

Východ a sever obce obepíná výsypka uhelného Dolu Vršany, který se nachází sever-

ně od obce. Težba je zatím zamýšlená do roku 2050. 

Ke dni 28. 8. 2006 zde žilo 208 obyvatel. Předpokládá se tendence růstu počtu 

obyvatel,  zvýšení občanské vybavenosti a územní plán počítá i s výstavbou nových 

obytných ploch.

POLOHA VRÁMCI ČR

POLOHA KU PRAZE

POLOHA VRÁMCI OKRESU

OBECNÉ INFORMACE O ÚZEMÍ



MALÉ A VYSOKÉ BŘEZNO

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1369. Majitelé vsi se často střídali. V 

letech 1393-1394 vedli spor o patronátní práva u zdejšího kostela bratři Bucek a 

Nevlas z Eisenbergu (Jezeří). V roce 1407 patřila část obce k Červenému Hrádku 

u Jirkova. V roce 1464 získal ves Jan mladší z Udce, jehož syn Jiří jej opět prodal k 

Červenému Hrádku. Roku 1565 vlastnil statek Malé Březno protestant Jaroslav Boryn 

ze Lhoty. Jeho potomkům byl majetek po stavovském povstání zkonfi skován. V roce 

1671 získali statek a ves Lobkovicové, kteří je připojili ke svému panství Nové Sedlo-

-Jezeří a jeho součástí zůstala ves až do roku 1848. Po roce 1850 se stala osadou obce 

Strupčice v nově vzniklém okrese Chomutov. Po několika letech se osamostatnila. V 

roce 1960 se stala součástí okresu Most. V tomto roce byla k obci připojena nedaleká 

osada Vysoké Březno.

Z roku 1679 je v obci poprvé doložena škola. V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní. 

Ve 30. letech 20. století zde byla česká a německá obecná škola.

Obyvatelstvo se živilo převážně zemědělstvím. V 18. století byl v obci panský dvůr s 

ovčínem, panská hospoda a pěstovalo se víno. Zemědělský charakter si obec uchova-

la dodnes. Důlní těžba se dotkla obce jen částečně. Mezi Malým Březnem a Strupčice-

mi na Chomutovsku vyrostla výsypka z uhelného lomu, který v 70. letech 20. století 

pohltil severně ležící obce Holešice a Vršany. V roce 1978 bylo k Malému Březnu při-

pojeno katastrální území zrušené obce Bylany a v roce 1980 katastrální území zrušené 

obce Holešice. Obdobný osud měl potkat i Malé Březno, které mělo být zbořeno kvůli 

výsypce, ovšem nakonec nebyl tento projekt realizován.

V současnosti je již výsypka rekultivovaná, takže místní obyvatelé již nemají tolik 

problémů s prašností jako dříve. V 90. letech 20. století proběhla elektrifi kace a ply-

nofi kace Malého i Vysokého Března, byla postavena kanalizace a čistička odpadních 

vod, proběhly rekonstrukce hasičské zbrojnice, kostela v Malém Březně a kaple ve 

Vysokém Březně.

Díky těmto akcím se zastavilo vysídlování obce a počet obyvatel po roce 1990 neustá-

le vzrůstá.

V roce 2008 se vyhrotil dlouhodobý spor mezi Malým Březnem a městem Most o 44 

miliónů korun. Jednalo se o poplatky za úhradu z plochy dobývaného prostoru a z vy-

těžených nerostů, které Obvodní báňský úřad v Mostě omylem zasílal na účet města 

Mostu namísto Malému Březnu. Poté, co Malé Březno nechalo exekutorem obstavit 

městský majetek, se spor vyřešil mimosoudním vyrovnáním.

Pamětihodnosti:

- Kostel sv. Jana Evangelisty byl původně pozdně gotický. V roce 1597 nechal Jaroslav 

Boryn ze Lhoty přistavět kostelní věž, která dodnes nese erb tohoto rytířského rodu. V 

roce 1633 za třicetileté války kostel vyhořel. Roku 1644 byl kostelbarokně přestavěn. 

Znovu přestavěn v letech 1723-1725. V roce 1932 byly do kostela pořízeny tři zvony.

- Socha sv. Floriána před kostelem

- Pamětní kříž

- Dvojsocha sv. Jana Nepomuckého na návsi

- Socha sv. Jana Nepomuckého v parku na návsi

VÝVOJ POČTU OBYVATEL
Počty obyvatel mezi lety 1850 až 1970 dle sčítání

Rok 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970       1971

Počet obyvatel 194 217 198 222 233 258 282 280 200 189 125

Počty obyvatel mezi lety 1971 až 2007 (k 31. 12.) [4] (včetně osady Vysoké Březno)

Rok  1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989       1990

Počet obyvatel 180 176 177 180 167 153 143 140 135 142 158 149 136 106 97 62 44 34 35

                   

Rok  1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet obyvatel 24 154 141 133 126 158 181 180 161 167 169 190 197 192 206 219 217 212 

Nadmořská výška:  246 m.n.m.

Souřadnice WGS 84:  N 50° 27.65 ‚ 

    E 13°33.533

ZUJ:

Počet částí:  

Katastrální výměra:

Počet obyvatel:

Z toho v produkt. věku:

Průměrný věk:

Kanalizace (ČOV):

Plynofi kace:

Policie:

Pošta:

Škola: 

Vodovod:

Zdravotnické zařízení: 

567299

1

1910 ha

233

88

33

Ano

Ano

Ne

Ne

Ne

Ano

Ne

HISTORIE, STATISTIKY
OBECNÉ INFORMACE O ÚZEMÍ



ŠIRŠÍ VZTAHY



OBEC

8 km

13 km

VÝSYPKA

VÝSYPKA

STATEK

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

KOLONIE

STATEK

STATEK

KOSTEL

říčka Srpina

OÚ

KOSTEL

HASIČSKÁ STANICE

NÁMĚSTÍČKO

NÁMĚSTÍČKO

STATEK

KAPLIČKA

STATEK

OBECNÍ ÚŘAD

OBCHOD

OBECNÉ INFORMACE O ÚZEMÍ



NÁVES V MALÉM BŘEZNĚ

NÁVES VE VYSOKÉM BŘEZNĚ

MB - HLAVNÍ SILNICE V OBCI /  KOSTEL ZA NÁVSÍ 

FOTODOKUMENTACE



HISTORICKÁ MAPA I, ii, ORTOFOTO 

1952
HISTORICKÁ MAPA II_1842

HISTORICKÁ MAPA I

1842
1952
2013

HISTORICKÉ ZOBRAZENÍ



SMĚRY ZÁSTAVBY_SOUČASNOST

SMĚRY ZÁSTAVBY_HISTORIE

současná poloha důmu ku pozemku

SMĚRY ZÁSTAVBY_SOUČASNOST

SMĚRY ZÁSTAVBY_HISTORIE

současná poloha důmu ku pozemku

SMĚRY ZÁSTAVBY_SOUČASNOST

SMĚRY ZÁSTAVBY_HISTORIE

současná poloha důmu ku pozemku

SMĚRY ZÁSTAVBY - HISTORIE

POLOHA DOMU KU POZEMKU

SMĚRY ZÁSTAVBY - SOUČASNOST

ANALÝZA ZASTAVĚNÍ



NÁVRH ŘEŠENÍ

 - KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ NÁVRHU
 - URBANISTICKÝ NÁVRH
 - ŘEŠENÍ NÁVSI MALÉHO BŘEZNA
 - KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ JEDNOTLIVÝCH STAVEB NA NÁVSI



1 . Dnes jsou centra Malého a Vysokého 
Března spojené silnicí, která obě části obce 
objíždí.

4. Nová zástavba rodinných domů se bude 
rozvíjet podél vnitřní cesty a bude umocňo-
vat propojení Malého a Vysokého Března.

5. V mém návrhu vznikne propojení Malého 
a Vysokého Března vnitřní cestou na které 
budou tři centra.  V místě křížení  cest vzni-
kne fotbalové hřiště se zázemím a prostor 
pro hasičskou zbrojnici. V tomto centru by se 
měli obyvatelé obou částí setkávat při spor-
tovních a společenských událostech.

MB VB

2 . Cílem mého návrhu je  obě centra 
zanechat tak jak jsou a propojit  je vnitřní 
cestou.

3 . Vnitřní cesta podpoří propojení obou 
center.
V místě křížení obou cest vznikne důležitý 
bod, který se stane dalšém centrem pro obě 
části obce. 
Vzniknou tedy tři centra s rozdílným charak-
terema a atmosférou.

KONCEPT NÁVRHU



NAVRHOVANÉ DOMY

NÁVRH - REGULOVANÁ ZÁSTAVBA

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

ZELEŇ

URBANISTICKÝ NÁVRH ŘEŠENÍ



 Malé Březno je vesnice, která se nachází v Ústeckém kraji a leží 10km od Mostu. Malé Březno je jakýmsi satelitem města Most. Vysoké Březno je osadou 
Malého Března. Je tedy její součástí a je pravděpodobné, že nadále i bude. Dnes má obec přísun financí a dotací z nedalekých porchových dolů, které leží na jeho 
katastrálním území, ale nebude tomu tak vždycky. Vysoké Březno je závislé na Malém Březnu administrativně, ekonomicky a sociálně. Již dnes jsou tedy spojené 
všemi těmito aspekty a jsou spolu propojené i cestou. Již v minulosti tomu tak už bylo a cesta vesnici propojovala s okolními vsi. Dnes je cesta nová a tváří se, že 
vsi  propojuje, ale ona je de facto odděluje, protože se k jednotlivým obcím obrací zády, hlavně tedy k jejich návsím, které objíždí uplně. Návsi navíc nejsou tolik 
v obcích definovány a chybí zde veřejná vybavenost. Mým cílem je návsi propojit. Využít k propojení stávající silnici a cesty.  K silnici obchvatu, která symbolicky 
vypadá jako smyčka mezi návsemi, doplnit její druhou stranu a vytvořit z ní smyčku.V jejich protnutí vznikne bod, který vytvoří nové centrum mezi centry stávajícím 
a nová zástavba povede po smyčce. Dle mého názoru by obec by i po spojení měla  dohromady vždy dvě návsi. Pro Malé Březno bude plnohodnotným centrem 
vždy náves v ní a pro Velké Březno zas ta náves její. Mnou navržený bod vytvoří místo přesně mezi nimi, nové místo pro setkání obou vsí. Je potřeba jen definovat, co 
se v jednotlivých centrech bude dít. Navrhuji tedy, že obec bude mít tři různá centra, které spojí jedna cesta.  Stávající centrum v Malém Březně by po mém návrhu 
mělo definici hlavního centra obce, kde by se odehrávala kulturní, vzdělávací a administrativní činnost. Navrhuji zde nový kulturní sál spojený s hostincem, školku, 
knihovnu, ordinaci a  malometrážní domy pro seniory. Ve Vysokém Březně navrhuji jen malé úpravy a v  prostorách bývalých statků bych umístila malé podnikatelé a 
drobnou výrobu. Nově navržené centrum by mělo mít charakter centra komunitního. Lidé z obou vsí by se tady měli potkávat při sportovních a zábavních aktivitách. 
Navrhuji zde fotbalové hřiště s šatnami a kioskem a novou hasičskou zbrojnicí.
 Při vzniklé nové ulici navrhuji zástavbu rodinných domů, které řeším pouze regulativy a to tak, že okolo nového centra jsou domy více nahuštěné na ulici a 
mají vysoký nepropustný plot a čím dále jsou od center,  tím je zástavba rozvolněnější.



VIZE ŘEŠENÍ / POROVNÁNÍ DNES  -  NÁVRH



VEŘEJNÁ ZELEŇ

VŠEOBECNĚ OBYTNÁ

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

REGULAČNÍ PRINCIPY V ÚZEMÍ

V ÚZEMÍ JSOU NAVRŽENY TŘI TYPY REGULACE. 
V BLÍZKOSTI NOVÉHO CENTRA ULICI LEMUJÍ VŽDY DŮM NEBO ZDI VYSOKÉ  170 CM. TOTO ŘEŠENÍ VYCHÁZÍ Z ŘEŠENÍ OBOU STÁ-
VAJÍCH CENTER, KDY ULIČNÍ ČÁRU TVOŘÍ VŽDY DŮM NEBO ZEĎ.
ČÍM DÁLE JE ZÁSTAVBA OD CENTRA, TÍM JE ZÁSTAVBA ROZVOLNĚNĚJŠÍ A MÁ MÉNĚ PŘÍSNÉ PODMÍNKY PRO UMÍSTĚNÍ STAVBY 
NA POZEMKU. 
DOMY UMÍSTĚNY NA POZEMCÍCH V BLÍZKOSTI ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONIE JSOU REGULOVÁNY JAKO SOLITÉRNÍ OBJEKTY.



8m

8m

8m
11m

8m

11m

11m

6m

DŮM + ZEĎ 3 TYPY REGULACE

DŮM NEBO ZEĎ

TVAR A MAX VÝŠKA HŘEBENE STŘECHY / HL. ŘÍMSY

GARÁŽ (TVAR STŘECHY - PLOCHÁ, PULTOVÁ)

ORIENTACE OKEN U ROZDĚLENÝCH PARCEL

VIKÝŘ  max 35% střechy

TERASA možná do ulice i do zahrady

* NAVRHOVANÉ MÍSTO PRO 
NOVOU HASIČSKOU ZBROJNICI
A MÍSTO PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST

* MAX VÝŠKA HŘEBENE ŠIKMÉ STŘECHY 12m
* MAX VÝŠKA HL. ŘÍMSY PLOCHÉ STŘECHY 12m
* MOŽNOST UMÍSTĚNÍ VĚŽE PRO SUŠENÍ
HADIC  / MAX VÝŠKA 20m

REGULAČNÍ PRINCIPY PRO VŠECHNY TYPY
NOVĚ NAVRHOVANÉ ZÁSTAVBY

PLOT NEPROPUSTNY, VÝŠKA  1,7m

DŮM JAKO SOLITÉRNÍ 
OBJEKT
PRAVOÚHLÁ ORIENTACE K 
ULICI
PLOT 75% PROPUSTNOST

8m

8m

8m
11m

8m

11m

11m

6m

DŮM + ZEĎ 3 TYPY REGULACE

DŮM NEBO ZEĎ

TVAR A MAX VÝŠKA HŘEBENE STŘECHY / HL. ŘÍMSY

GARÁŽ (TVAR STŘECHY - PLOCHÁ, PULTOVÁ)

ORIENTACE OKEN U ROZDĚLENÝCH PARCEL

VIKÝŘ  max 35% střechy

TERASA možná do ulice i do zahrady

* NAVRHOVANÉ MÍSTO PRO 
NOVOU HASIČSKOU ZBROJNICI
A MÍSTO PRO VEŘEJNOU VYBAVENOST

* MAX VÝŠKA HŘEBENE ŠIKMÉ STŘECHY 12m
* MAX VÝŠKA HL. ŘÍMSY PLOCHÉ STŘECHY 12m
* MOŽNOST UMÍSTĚNÍ VĚŽE PRO SUŠENÍ
HADIC  / MAX VÝŠKA 20m

REGULAČNÍ PRINCIPY PRO VŠECHNY TYPY
NOVĚ NAVRHOVANÉ ZÁSTAVBY

PLOT NEPROPUSTNY, VÝŠKA  1,7m

DŮM JAKO SOLITÉRNÍ 
OBJEKT
PRAVOÚHLÁ ORIENTACE K 
ULICI
PLOT 75% PROPUSTNOST

REGULAČNÍ PRINCIPY V ÚZEMÍ

KZP 30%



SO
U

KR
O

M
Á

 Z
A

H
RA

D
A

SO
U

KR
O

M
Á

 Z
A

H
RA

D
A

H
LA

VN
Í U

LI
CE

O
BY

TN
Á

 U
LI

CE
 P

RO
 R

EZ
ID

EN
TY

ZA
H

RA
D

A
 Š

KO
LK

Y

D
LÁ

ŽD
ĚN

Á
 Č

Á
ST

 N
ÁV

SI

ZE
LE

N
Á

 Č
Á

ST
 N

ÁV
SI

SO
U

KR
O

M
Á

 Z
A

H
RA

D
A

ŠK
O

LK
A

D
O

M
Y 

PR
O

 S
EN

IO
RY

KU
LT

U
RN

Í D
Ů

M

N
Á

JE
M

N
Í D

O
M

Y

FO
TB

A
LO

VÉ
 H

RI
ŠT

Ě

FO
TB

A
LO

VÉ
 H

RI
ŠT

Ě

H
LA

VN
Í U

LI
CE

SO
U

KR
O

M
Á

 Z
A

H
RA

D
A

ŘEZY ÚZEMÍM



DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

P

P

P
P

P

hlavní komunikace ( chodník 
2m po obou stranách, asfal-
tová komunikace šíčky 6m)

obytná ulice ( chodník i 
komunikace v jedné úrovni, 
asfalt, šířka 7,5 m)

pěší komunikace (mlat)

parkingP



FUNKCE  A BILANCE NÁVRHU

počet navržených domů     
105
výměra nově navržených pozemků / průměrná velikost nového pozemku  
7ha / 960m2
výměra = rozsah nově zastavitelných ploch   
8 ha
počet bytů pro důchodce / startovních bytů 
5

výměra nově navržené veřejné zeleně  
1ha
 

rozsah nově navržených komunikací    
3300m2

počet obyvatel stav
235
přírůstek obyvatel
270

všeobecně smíšená - převážně bydlení   (stav)

všeobecně smíšená - převážně bydlení   (návrh)

všeobecně smíšená (stav)

zahrádkářská kolonie

malometrážní domy

knihovna, ordinace

obecní úřad

škola, školka

kulturní dům

obchod

výroba a podnikatelé

fotbalové hřiště

hasičská zbrojnice, 

zázemí k fotbalovému hřišti



Návrh návsi Malého Března

Dnešní stav návsi je poněkud chatrný . Náves tvoří asfaltová cesta, po které auta pouze návsí projíždí , chybí zde bod k zastavení a setkávání. I přestože  je zde 
parková úprava návsi, lidé se v ní nesetkávají, protože místní  hospoda je  umístěna až v druhé  zadní části návsi. Statek, který je přímo navazuje na náves, celý v 
ném návrhu bourám, protože je ve velmi zdevastovaném stavu a jejich rekounstrukce  by byla navíc velice náročná a nákladná.  Místo sýpky navrhuji nový kul-
turní dům, který se má celý otevírat do návsi . Dům posouvám dále od silnice  a tím  před ním vytvářím větší prostor , který navrhuji  vydláždit, kvůli zpomalení 
dopravy a reprezentaci prostoru . Náves tedy rozděluji na zelenou a dlážděnou část.Tento prostor má být zcela veřejný.  V zadní části statku navrhuji školku na 

nově vzniklém soukromém pozemku a malometrážní domy pro důchodce na poloveřejném prostoru v zeleni blízko potoka. Obecní úřad přesunuji do stávájící 
vily, která sídlí blízko nového kulturního domu. Vedle vily navrhuju postavit knihovnu, aby doplnila občanskou vybavenost i dotvořila pohled na nově definova-

nou náves, jakož to  kulturní, vzdělávací a společenský prostor pro setkávání obyvatel vesnice.

NÁVRH ŘEŠENÍ CENTRA



NOVÉ NAVRŽENÉ DOMY V CENTRU
A - KULTURNÍ DŮM
B - ŠKOLKA A ŠKOLA
C - MALOMETRÁŽNÍ DOMY PRO SENIORY
D - KNIHOVNA, ORDINACE, 
       SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST PRO SENIORY

STÁVAJÍCÍ DOMY / REKONSTRUKCE 
( ZMĚNA FUNKCE)
1 - OBECNÍ ÚŘAD
2 - OBCHOD

A

2

B

C
D

1

DLAŽBA

ASFALT

TRÁVA

MLAT

NÁVRH ŘEŠENÍ CENTRA



A - Kulturní dům

Kulturní dům je navržen místo zdevastované sýpky. Nachází se přímo uprostřed návsi a otevírá se do ní. 
Dům obsahuje multifunkčí sál, restauraci a 4 pokoje pro přespání. Dům je dřevostavba a je tvořen z 

lepených příhradových nosníků. Důležitou součástí domu jsou posuvná vrata sálu, které se při různých 
slavnostech a kulturních akcích mohou celé otevřít a sál se stane součástí návsi.

 

Pohled na čelní stranu  kulturního domu, když budou vrata sálu otevřená 

POHLED NA DOMY TVOŘÍCÍ NOVOU NÁVES 

Obecní úřad Knihovna

Pohled na čelní stranu kulturního domu , když budou vrata sálu zavřená

Pohled na zadní  a boční stranu kulturního domu, situace



NÁVRH KULTŮRNÍHO DOMU - PŮDORYS A ŘEZ

1NP PŘÍČNÝ ŘEZ SÁLEM

KONCEPČNÍ ŘEŠENÍ DOMU2NP



B - školka a škola
Školka má dvě třídy. Třídy mají zimní zahradu z průsvitného polykarbonátu. 

Třídy jsou tedy hodně prosvětlené a zároveň se dají celé otevřít do školní zah-
rady a tím zpříjemnit výuku. Spací část školky se nachází na galerii. 

Ke školce je připojena třída pro prvňáčky a jídelna, kterou mohou naštěvovat i 
senioři.





C - Malometrážní domy pro seniory
Domy jsou navrženy z dřevěných panelů Novatop v kombinaci se sklem / polykarbonátem. 

Domy jsou navrženy ve dvou variantách, první, dům pro jednu rodinu, má prosklené průčelí. 
Druhý typ je dvojdům se zimní zahradou, která se dá celá otevřít a zavřít.



VARIANTA ŘEŠENÍ 1 - DŮM PRO DVĚ RODINY
Do domu se vchází přes zimní zahradu, která je z polykarbonátu a vytváří tak, co největší prosvětlení obytné místnosti a zároveň prostor pro setkávání sousedů.

VARIANTA ŘEŠENÍ 1 - DŮM PRO JEDNU RODINU
Dům má prosklenou čelní stranu a z obytné místnosti kvůli maximálnímu přirozenému prosvětlení místnosti a snadnějšímu vstupu do zahrady.

Návrh materiálového řešení stavby - systém NOVATOP



D - Trojdům
Dům je složen ze tří částí. 

Dům obsahuje knihovnu, která má vchod z návsi. Dále obsahuje společenskou místnost pro do-
mov seniorů, která má vchod z druhé strany domu orientované do zeleně a ordinaci pro naštěvu-

jícího doktora. V druhém podlaží se nachází sklady a zázemí.   
 

Celkový pohled na domy v ulici na návsi



2_POHLED NA HŘIŠTĚ
3_POHLED NA NÁVES VYSOKÉHO BŘEZNA

 
1_VSTUP DO OBYTNÉ  ULICE

1

2

3



 Chtěla bych poděkovat mamince a rodině, svým přátelům a všem 
kteří mě po celou dobu mého studia podporovali.

 Dále bych chtěla poděkovat Honzovi Šépkovi a Mirce Tůmové za to, 
že jsou tak skvělý!

Reference a zdroje:

Mapy.cz
archiweb.cz
mvrdv.com

lokátor.cz

Sídelní kaše, Pavel Hnilička, 2012, ISBN 978-80-7294-592-4
Tvář venkova, 2010, ISBN 978-80-254-8685-6

Diplomová práce, Ida Čapounová


